
 

Mod. B- Copia 
 

 

DECRETO N.       1            DEL        30 GENNAIO 2013 
 
 

OGGETTO:  Accordo di Programma del 23.12.2010 fra il MATTM e Regione Veneto. Finanziamento Legge 
23 dicembre 2009, n. 191, articolo 2, comma 240.  
Provincia di BELLUNO. Approvazione progetto: “Opere di consolidamento a monte dell’abitato di Arsiè” - 
Codice BL001A/10. Importo  €  300.000,00=.  
Presa d’atto. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL VENETO 

  
 RICHIAMATO: 
 

 il proprio precedente decreto n. 13 in data 28 settembre 2012 con il quale è stata impegnata la somma di € 
300.000,00= a valere sui fondi resi disponibili dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare ai sensi della L. 191/2010 per la realizzazione dell’intervento distinto col codice BL001A/10 - 
“Opere di consolidamento a monte dell’abitato di Arsiè” inserito nell’Accordo di Programma, tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione del Veneto sottoscritto in 
data 23 dicembre 2010 rimodulato con atto integrativo in data 10.11.2011; 

  
 CONSIDERATO: 
 

 che il Commissario Straordinario delegato attua gli interventi di cui al punto precedente, provvede alle 
opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati 
interessati e, se del caso, emana gli atti e i provvedimenti e cura tutte le attività di competenza delle 
Amministrazioni Pubbliche  necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni 
comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del  
Decreto Legge 23 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 
26; 

 
 RICHIAMATO altresì: 
 

 il proprio precedente decreto n. 19 in data 20 dicembre 2012 con il quale è stata individuata la Provincia di 
Belluno quale Ente di cui il Commissario si avvale, ai sensi dell’art. 4 del D.P.C.M. del 21.1.2011, per la 
realizzazione dell’intervento di cui trattasi; 

 
ATTESO che: 
 

 la Provincia di Belluno con deliberazione n. 204 del 23.11.2012 ha approvato il progetto definitivo-
esecutivo delle opere di consolidamento a valle dell’abitato di Rivai in Comune di Arsiè (BL), CUP 
F13B12000100002; 

 il quadro economico dell’intervento è così distinto: 
 
 
 



Mod. B - Copia 
 

 
A) Lavori 

A.1) Lavori a misura     €         222.000,00 
A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €            8.000,00 

 Importo totale lavori in appalto      €   230.000,00 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1) Accantonamento art. 92 DLegs 193/06  €            4.600,00  
B.2) Oneri fiscali IVA 21% su lavori   €                    48.300,00 
B.3) Tassa gara      €    225,00 
B.4) Incarichi esterni di consulenza e indagini  €           12.000,00 
B.5) Spese istruttoria     €    200,00 
B.6) Accordi bonari e imprevisti   €            4.675,00 

 Importo totale somme a  disposizione    €      70.000,00 
  

TOTALE PROGETTO         €    300.000,00 
 
VISTA la nota del 24 gennaio 2013 n. 36126 della con la quale la Direzione Regionale Difesa del Suolo, in 
qualità di organo tecnico a supporto del Commissario, a seguito di verifica degli elaborati progettuali previsti 
dalla normative vigente, trasmessi dalla Provincia di Belluno con nota n. 59518 del 20.12.2012, ed esame degli 
atti relativi al progetto in argomento, comunica di potersi procedere alla presa d’atto dell’approvazione del 
progetto stesso secondo quanto previsto dal relativo quadro economico; 
 
CONSIDERATO che: 
 

 l’intervento in oggetto è immediatamente appaltabile e cantierabile; 
 

 
DECRETA 

 
 

1. di confermare, in favore della Provincia di Belluno, il finanziamento di € 300.000,00=, sui fondi resi 
disponibili dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  nella contabilità speciale n. 
5596 intestata al Commissario Straordinario Delegato per il Rischio Idrogeologico nel Veneto, per la 
realizzazione dell’intervento distinto col codice BL001A/10 “Opere di consolidamento a monte dell’abitato 
di Arsiè”; 

 

2. alla liquidazione del contributo si provvederà con atto del Commissario Straordinario Delegato per il 
Rischio Idrogeologico nel Veneto,  previa acquisizione del nulla osta della Direzione Regionale Difesa del 
Suolo, secondo le modalità previste nel disciplinare approvato con decreto n. 15 del 18 settembre 2012, 
recante “Indirizzi operativi e schema di disciplinare per la regolamentazione dei rapporti con i soggetti che 
realizzano gli interventi approvati dal Commissario straordinario delegato”; 

 
3. il monitoraggio dell’intervento sarà attuato, secondo quanto disposto dall’ A.d.P. MATTM – Regione 

Veneto  del 23.12.2010, dalla Direzione Regionale Difesa del Suolo; 
 

4. di pubblicare il presente decreto sulla pagina web del Commissario Straordinario Delegato per il rischio 
idrogeologico nel Veneto, nell’area Difesa del Suolo del sito della Regione del Veneto. 

 
   

       
           IL    COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
        f.to  Dott. Vincenzo Alonzi 
                                                     
ODM 


